
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. n. 2077 

 
Servizio Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 437 del 26-08-2015 
(n. 1289 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AGLI EDIFICI SCOLASTICI 

COMUNALI. AFFIDAMENTO DEI LAVORI COMPLEMENTARI. 
 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31-03-2015; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato ulteriormente differito al 31-05-2015; 
VISTO , infine, il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, con il quale il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato, da ultimo, differito 
al 30-07-2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 11/04/2012 veniva approvato il  Bilancio di 
previsione 2012; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 14.03.2012 veniva approvato il Piano Triennale 



Pag. 2 di 3 

2012/2014 delle opere pubbliche, con relativo elenco annuale 2012; 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 17.10.2012 veniva approvata la variazione al 

summenzionato piano, con inclusione nell’elenco annuale 2012 dell’intervento denominato “Lavori 
di manutenzione straordinaria agli edifici scolastici comunali” per l’importo complessivo di € 
300.000,00 da finanziarsi con mutuo Cassa DD.PP.; 

- la progettazione definitiva dei suddetti lavori veniva affidata, con determinazione dirigenziale n. 707  
del 20 novembre 2012, ai tecnici Arch. Antonio Di Campli e Geom. Antonio Santacecilia; 

- con deliberazione della Giunta Municipale n.196 del 04.12.2012 veniva approvato il progetto 
definitivo dell’opera di cui sopra; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 879 del 12.12.2013 è stato approvato il progetto esecutivo, per 
l’importo complessivo di € 300.000,00; 

- con Determinazione n. 241 del 16.05.2014 è stata indetta la gara di appalto per i lavori di 
manutenzione straordinaria agli edifici scolastici comunali; 

- la spesa complessiva di Euro 300.000,00, è finanziata con mutuo Cassa DD.PP., posizione 6004931, 
nel rispetto delle previsioni del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2012/2014 ed è già 
impegnata sul cap. 23018 residui 2012; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 386 del 15.07.2014, a seguito di procedura di gara aperta, i 
lavori di manutenzione straordinaria agli edifici scolastici comunali venivano aggiudicati 
definitivamente all’Impresa MELILLO APPALTI s.r.l. per l’importo complessivo di € 155.388,33, 
al netto del ribasso offerto del 27,753%, oltre iva nella misura di legge;  

- Con Determinazione Dirigenziale n. 528 del 25-09-2014 veniva nominato Direttore dei lavori 
l’Arch. Giovanni Granata in sostituzione dell’Arch. Antonio di Campli; 

- con deliberazione della Giunta Municipale n.181 del 30.07.2015 veniva approvata la perizia di 
variante e suppletiva  dell’opera di cui sopra, per l’importo complessivo di € 300.000,00; 

- il responsabile del procedimento dei lavori è l’Arch. Domenico Silvestri, tecnico dipendente di 
questo Ente; 

CONSIDERATO che bisogna procedere all’affidamento dei lavori complementari per adeguamento 
antincendio alla scuola materna di Via Gramsci e adeguamento locali della scuola elementare di S. 
Giuseppe, così come  previsti nella perizia di variante e suppletiva, per un importo complessivo di €  
61.058,46, comprensivo di Iva e spese tecniche; 

VISTO  l’Art.57 del D.Lgs 163/2006 che al comma 5 testualmente recita: 

“5. Nei contratti pubblici relativi a lavori e negli appalti pubblici relativi a servizi, la procedura del presente 
articolo è, inoltre, consentita:  

a) per i lavori o i servizi complementari, non compresi nel progetto iniziale né nel contratto iniziale, che, a 
seguito di una circostanza imprevista, sono divenuti necessari all'esecuzione dell'opera o del servizio oggetto 
del progetto o del contratto iniziale, purché aggiudicati all'operatore economico che presta tale servizio o 
esegue tale opera, nel rispetto delle seguenti condizioni:  

a.1) tali lavori o servizi complementari non possono essere separati, sotto il profilo tecnico o economico, dal 
contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante, ovvero pur essendo separabili 
dall'esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente necessari al suo perfezionamento;  
a.2) il valore complessivo stimato dei contratti aggiudicati per lavori o servizi complementari non supera il 
cinquanta per cento dell'importo del contratto iniziale;  

PRESO atto che l’Impresa MELILLO APPALTI s.r.l., appaltatrice dei lavori principali per la manutenzione 
straordinaria delle scuole comunali, si è resa disponibile all’esecuzione dei lavori complementari agli stessi 
patti e condizioni stabiliti nel contratto di appalto  Rep. 2301 del 15.12.2014 di € 155.388,33, iva esclusa; 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 
VISTO  il Bilancio 2015 in fase di approvazione; 
VISTI il D. Lgs. n. 163/2006 e il DPR n. 207/2010; 

DETERMINA 
1 – di affidare all’impresa MELILLO APPALTI  s.r.l. (P.I. 12681371006), con sede in Roma, i lavori 



Pag. 3 di 3 

complementari come previsti nel quadro economico allegato alla perizia di variante e suppletiva approvata 
don Delibera di Giunta municipale n. n.181 del 30.07.2015; 
2 – di dare atto che per l’affidamento dei lavori complementari è stato acquisito CIG n. 6337334574; 
3  -  di dare atto che la spesa complessiva dei lavori è imputata al  Cap. 23018 res. Bil. 2012,      mutuo Cassa 
DD.PP., posiz. 6004931,  impegno n. 20120003606; 
4 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
5 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto 
al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 
6 - di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
7 - di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’arch. 
Domenico Silvestri; 
8 – Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto 
d’appalto, secondo lo schema presentato in sede di progettazione esecutiva ai sensi dell’art. 43 del D.P.R. 5 
ottobre 2010 n. 207 s.m.i. 
9  - di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa. 
 
Il Compilatore 
    (DS-AR) 

            
 
Ortona,  31 agosto 2015                                     
                                                        
  

 
 

 

 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. PASQUINI NICOLA 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs n. 39/1993 
 

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs n. 39/1993 

 


